Le bénéfice par action est calculé en divisant le

bénéfice net attribuable aux porteurs d’actions

ordinaires par le nombre moyen pondéré d’actions

ordinaires en circulation pour la période, à l’exception

des actions propres. Le bénéfice dilué par action

reflète les impacts de la dilution potentielle sur le

résultat et le nombre d’actions résultant de l’exercice

des différents plans (attribution gratuite d’actions,

options d’achat et options de souscription) mis en

place par Edmond de Rothschild (France) et ses

filiales, selon la norme IAS 33. Les plans dont l’impact

n’est pas dilutif ne sont pas pris en compte.

122  | EDMOND DE ROTHSCHILD (FRANCE)

Note 3 – informations sur les postes du bilan

TABLEAU DE PASSAGE DES ACTIFS FINANCIERS : IAS 39 vs IFRS 9 AU 1er JANVIER 2018

Modalités de transition

Le Groupe a retenu la possibilité offerte par les dispositions transitoires d’IFRS 9 de ne pas présenter de comptes
comparatifs retraités lors de la première application de la norme.

Les impacts très limités liés à cette première application au 1er janvier 2018 ont été constatés dans les réserves.

 31.12.2017   01.01.2018

En milliers d’euros IAS 39 Reclassement Réévaluation IFRS 9

Actifs financiers à la juste valeur par résultat 8.777 164.266 - 173.043

Augmentations - 164.266 - 164.266

De Titres disponibles à la vente (IAS39) à Juste valeur par résultat - 164.266 - 164.266

Diminutions - - - -

De juste valeur par résultat ( IAS39) à Juste valeur par le biais des autres éléments du résultat global - - - -

Total des variations des actifs financiers à la juste valeur par résultat - 164.266 - 164.266

ACTIFS FINANCIERS A LA JUSTE VALEUR PAR RESULTAT 8.777 164.266 - 173.043

Actifs financiers à la juste valeur par le biais des autres éléments du résultat global 221.482 −191.539 - 29.943

Augmentations - - - -

Diminutions - −191.539 - −191.539

De Titres disponibles à la vente (IAS39) à Juste valeur par résultat - −164.266 - −164.266

De Titres disponibles à la vente (IAS39) à Coût amorti - −27.273 - −27.273

Total des variations des actifs financiers à la juste valeur par le biais des autres éléments du
résultat global 221.482 −191.539 - 29.943

ACTIFS FINANCIERS A LA JUSTE VALEUR PAR LE BIAIS DES AUTRES ELEMENTS DU
RESULTAT GLOBAL

221.482 −191.539 - 29.943

Actifs financiers au coût amorti 800.744 27.273 −81 827.936

Augmentations - 27.273 - 27.273

De Titres disponibles à la vente (IAS39) à Coût amorti - 27.273 - 27.273

Diminutions - - - -

Réévaluation des dépréciations d'actifs au coût amorti au 1er janvier 2018 - - −81 −81

Total des variations des actifs financiers au coût amorti - 27.273 −81 27.192

ACTIFS FINANCIERS AU COÛT AMORTI 800.744 27.273 −81 827.936

TOTAL ACTIFS FINANCIERS 1.031.003 - −81 1.030.922

Caisse, Banques centrales, CCP 2.025.603 - - 2.025.603

Actifs d’impôts courants 683 - - 683

Actifs d’impôts différés 171 - 28 199

Comptes de régularisation et actifs divers 167.899 - - 167.899

Participations dans les entreprises mises en équivalence 67.664 - - 67.664

Immobilisations corporelles 41.205 - - 41.205

Immobilisations incorporelles 26.125 - - 26.125

Ecarts d’acquisition 82.470 - - 82.470

TOTAL AUTRES ACTIFS 2.411.820 - 28 2.411.848

TOTAL DE L'ACTIF 3.442.823 - −53 3.442.770

Reclassements

L’application de la norme IFRS 9 a entraîné le reclassement des actifs financiers précédemment classés en
« Actifs financiers disponibles à la vente».

- Le portefeuille de private equity, composé de fonds analysés comme des instruments de dettes, a été

comptabilisé à la juste valeur par résultat en raison du caractère non-SPPI de ses flux de trésorerie
contractuels (154,8 millions d’euros au 1er janvier 2018).

- Les OPCVM (9,4 millions d’euros) ont été reclassés en « Actifs financiers à la juste valeur par résultat ».
- Pour ses titres de capitaux propres, le Groupe a pour l’essentiel opté pour une  évaluation à la juste valeur par

[…]

capitaux propres sans reclassement ultérieur en résultat (11,4 millions d’euros).  Le classement par défaut en

RAPPORT ANNUEL 2018 |  123

« Actifs financiers à la juste valeur par résultat » n’a été retenu que pour un nombre très limité de titres (19
milliers d’euros).

-  Les titres de dettes sont essentiellement détenus dans le cadre de la gestion de la trésorerie du Groupe. Ces
titres, dont le modèle de gestion est la collecte des flux de trésorerie contractuels, ont été comptabilisés au
coût amorti (27,3 millions d’euros).

Réévaluation

La colonne réévaluation correspond à la mise en œuvre du modèle de dépréciation pour risque de crédit fondé
sur les pertes attendues de la norme IFRS 9.

Au 1er janvier 2018, l’application de ce nouveau modèle  a entraîné une augmentation très marginale de la
dépréciation pour risque de crédit des prêts à la clientèle (53 milliers d’euros après prise en compte de la fiscalité
différée associée).

TABLEAU DE PASSAGE DES PASSIFS FINANCIERS : IAS 39 vs IFRS 9 AU 1er JANVIER 2018

 31.12.2017   01.01.2018

En milliers d’euros IAS 39 Reclassement Réévaluation IFRS 9

Passifs financiers à la juste valeur par résultat 1.379.627 - - 1.379.627

Instruments dérivés de couverture  493 - - 493

Dettes financières 1.445.920 - - 1.445.920

TOTAL PASSIFS FINANCIERS 2.826.040 - - 2.826.040

Passifs d’impôts courants 1.415 - - 1.415

Passifs d’impôts différés 178 - - 178

Comptes de régularisation et passifs divers 203.299 - - 203.299

Provisions 25.331 - - 25.331

Dettes subordonnées - - - -

Capitaux propres 386.560 - −53 386.507

Capitaux propres part du Groupe 373.579 - −53 373.526

. Capital et réserves liées 201.195 - - 201.195

. Réserves consolidées 94.495 53.068 −53 147.510

. Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres 53.742 −53.068 - 674

. Résultat de l’exercice 24.147 - - 24.147

Intérêts minoritaires 12.981 - - 12.981

TOTAL AUTRES PASSIFS 616.783 - −53 616.730

TOTAL DU PASSIF 3.442.823 - −53 3.442.770

124  | EDMOND DE ROTHSCHILD (FRANCE)

En milliers d’euros

31.12.2018
  IFRS 9

01.01.2018
  IFRS 9

3.1. Caisse, banques centrales, CCP

 Caisse 427 592

 Banques centrales 2.247.790 2.025.011

 CCP - -

 Sous-total 2.248.217 2.025.603

 Créances rattachées - -

 Total   2.248.217 2.025.603

En milliers d’euros

31.12.2018
  IFRS 9

01.01.2018
  IFRS 9

3.2. Actifs financiers à la juste valeur par résultat

 Instruments de taux d’intérêt – Contrats fermes 70 595

 Instruments de change – Contrats fermes 5.288 60

 Instruments sur actions et indices – Contrats fermes 4.500 5.446

[…]

pas de nouveaux engagements pris en 2018, le
montant résiduel à fin 2018 est de 43,2 millions
d'euros.
Le Groupe bénéficie d'un mécanisme de « carried
interest » conforme aux pratiques de marché.

7.4. Évènements postérieurs à la clôture

Les comptes consolidés annuels tels qu’ils sont
présentés ont été arrêtés le 25 février 2019 par le
Directoire et seront soumis à l’approbation de
l’Assemblée Générale le 15 mai 2019.

7.5. Informations concernant le capital

En application du règlement n° 2000-03 du Comité de
la Réglementation Bancaire et Financière,
l’appréciation du respect du ratio de solvabilité
s’effectue au niveau de Edmond de Rothschild S.A.,
cette dernière se conformant aux exigences en matière
de capital.

Le capital d’Edmond de Rothschild (France) s’élève au
31 décembre 2018 à 83.075.820 euros composé de
5 538 388  actions d’un nominal de 15 euros.

7.6. Honoraires des commissaires aux comptes

Montant des honoraires des Commissaires aux Comptes figurant au compte de résultat de l’exercice 2018

En milliers d’euros

31.12.2018
  IFRS 9

31.12.2017
  IAS 39

 PwC KLING AUTRES

Honoraires relatifs au commissariat aux comptes, à la certification et à
l’examen des comptes individuels et consolidés 429 295 48 772 831

Edmond de Rothschild (France) 217 181 35 433 424
Edmond de Rothschild Asset Management (France) 55 55 - 110 151

Autres 157 59 13 229 256

Services autres que la certification des comptes (SACC)(1) 195 41 - 236 151

Edmond de Rothschild (France) 88 7 - 95 52

Edmond de Rothschild Asset Management (France) 102 18 - 120 87

Autres 5 16 - 21 12
Autres prestations rendues par les réseaux aux filiales intégrées
globalement

- - - - -

Total 624 336 48 1008 982

(1) Les services autres que la certification des compte sont constitués de lettres de confort, procédures convenues, attestations de

concordance avec la comptabilité et consultations en matière réglementaires.

Le montants mentionnés ci-dessus intègrent les honoraires suivants, relatifs aux missions de certifications  des comptes (« SACC »)

réalisées auprès d’Edr France et ses filiales :

a-par « PricewaterhouseCoopers Audit », pour 295 milliers d’euros au titre de la certification des comptes et 195 milliers d’euros au titre

de services autres que la certification des comptes ;

b-par « Cabinet Didier Kling », pour 295 milliers d’euros au titre de la certification des comptes et 41 milliers d’euros au titre de services